o

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Cabo Frio
PROJETO DE LEI 	 N.' 76/80

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO no uso de suas
atribuições legais

RESOLVE

Artigo 12 - Passa a denominar-se PRAÇA DE ESPORTES

ANERICO BOLAES MONICA, a praça de esprotes ore em construção sito na

Praça da Bandeira 12 Distrito de Cabo,  Frio':
Artigo 22  - Esta Lei entrará em vigor na data de

sua publicação revogadas as disposições em contrário.

SALA D SES S7 19 de Junho de 1980

4
.

AUTOR

JUSTIFICATIVA : ANERICOpLAES MONICA, é sem divida alguma um dos mais dili-

gentes e conceituado desportista oabofriense.

Fundador do Lusitano Futebol Clube, famosa earemiação calei-

ra de varias craques cabofrienses. Nascido em Portugal, onde os seus pais

exefciam a profissão de armadores, Américo Bolaes Monica, quqse menino apor

toú em Cabo Frio,. A sua vocação para o esporte levou-o imediatamente a ui

nir-se aos jovens cabofrienses na prática do futebol, São.famoàas as parti- ' 	.

das do Lúsitano que tinha nos irmãos America e Claudino, urna zaga intranspo-

nivel. Atrás, no gol, Belchor pegava tudo.

Ano,- e anos, Lusitano e Tamoyo encheram de brilho e de garbo

as praças de esporte de Cabo Frio, Eram os grandes rivais da época. 0 Lusita

no tinha a sua base no Bairro de São Bento e o seu campo perto da Praça da

Bandeira'. Embora adversário ferrenho do Tamoyo, em todas as épocas, por ser

um desportista de elevada envergadura moral, leal e sempre presente presente

nos fatos esportivos da cidade foi, recentemente, agraciado com a medalha

do mérito esportivo LAUDO DUARTE DE AZEVEDO, que É concedida por aquele Clu-

Li  ái55

AC SILVA DA ROCHA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Cabo Frio

PROJETO DE 	 N.' 76/80

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO no uso de suas
atribuições legais

Clube aos que no transcorrer dos anos sobressairam—Se no desporto cabofri—

ense pelas condutas corretas e dignas.

AMERICO BOLAES.MONICA, na história do esporte cabofriense'não

foi apenas o dirigente apaixonado mas, sobretudo, o amigo fiel, constante,

prestativo, o segundo pai de seus atletas. Homem de algum recurso finan—

ceiro empregou grande parte na sobrevivencia do seu Clube, no amparo aos

seus atletas, no auxilio ao desporto cabofriense. Pai de ume prole nuMero—

sa, todos nascidos e criados em Cabo Frio, onde residem atá hoje, tambÉm a

mantes do esporte.

AlÉm destas justificativas poderiamos aqui acrescentar o reco—

nhecimento, o respeito da população de Cabo Frio, ao profissional competen—

te. Mecanico de gabarito elevado É a taboa de salvação para os casos apa—

rentemente sem soluço, t este caso não tem jeito, sómente com America Mo—

nica, E America, realmente resolveu

Poderiamos, assim, mesmo esquecendo o seu passado como despor—

tista,préstar—lhe uma outra homenagem designando com o seu nome uma de nos—

sas ruas, Mas., cremos, ser esta uma homenagem mais propria, mais afetivas
o

por ser correlata ao meio e que v eu, em que lutou em que amou — o es—

porte.

ACYR SILVA. DA ROCHA
AUTOR,

o